
「合志市地域公共交通計画」(Ｒ６.３策定)及び「合志市地域公共交通利便増進実施計

画」（Ｒ７．３策定）において、公共交通利用の問題解決と利便性の向上を図るため、令

和７年度にレターバスと乗合タクシーの運行範囲並びにルート及び運行ダイヤを見直すこ

ととしています。

令和７年３月に開催した第４回協議会（書面協議）で「合志市地域公共交通利便増進実

施計画」策定に承認いただきましたので、計画で示しました見直し内容について事業者が

道路運送法に基づき事業計画変更の認可申請書を提出する際に本協議会での承認が必要と

なります。

今回は、認可申請書提出の可否を協議会委員の皆様にご審議いただきたいと思います。

●前回協議会からの主な変更点

運行見直し後の運行事業者の決定

●その他

認可申請書について、運輸支局に提出後、修正する必要が示された場合は事務局一任に

て対応いたします。

１．事業実施前後の全体像比較・・・・・・・・・・・・・・・・１５

２．事業別の実施内容・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１６

２－１．レターバスの運行見直し・・・・・・・・・・・・・・・１６

（１）中央ルート・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１６

（２）南ルート・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２０

（３）北ルート・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２５

２－２．乗合タクシーの運行見直し・・・・・・・・・・・・・・２９

（４）西部エリア・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２９

（５）東部エリア・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３３

（６）須屋線・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３７

議題４ 一般乗合旅客自動車運送事業の事業計画変更の

認可申請書提出について

１５

資料４



１．事業実施前後の全体像比較

【事業前】

【事業後】

図 １ 運行路線図（事業前、事業後）

１６



２．事業別の実施内容

２－１．レターバスの運行見直し

（１）中央ルート

表（１）中央ルートの概要

利便増進事業の分類 実施事業 取り組み内容
イ①旅客鉄道、旅客軌
道、乗合バス・タクシ

ー、定期航路に係る
路線等の編成の変更

運行ルートの見直し

●路線の起点を「ㅆ久保」から「ユーパ

レス弁天」に変更

●路線の終点を「アンビー熊本」および

「光の森駅」に変更

ロ②運行回数又は運行
時刻の設定

運行頻度の見直し ●路線長の短縮による運行頻度の増

運行ダイヤの見直し
●JR 豊肥本線と電鉄電車の接続を意

識した運行ダイヤに変更

項目 内容

課題・ニーズ

●現行ルートは、約 2人/便であり、利用者が少ない。

●市域北西部（ㅆ久保～御代志間）は、乗合タクシーの運行ルートとの重複区

間がある。

●地域内幹線として、拠点間を繋げる役割を維持していく必要がある。

●所要時間が長く、利便性が低い。

●「光の森駅（ゆめタウン光の森）」に対する市民ニーズが高い。

運行のねらい

●乗合タクシーとの重複区間を廃止することにより、所要時間の短縮、運行頻

度の増加を図る。

●市域横軸を円滑に移動できるルートとして、拠点間の連携を強化する。

●朝夕の通勤通学の時間帯は光の森駅へ運行することになり、市民ニーズに沿

った運行となる。

●住宅が集積している地域（熊本高専周辺、南群公民館周辺）を通過する新ル

ートを設定し、利用者増を目指す。

細目 旧 新

路線名 中央ルート 中央ルート

事業の種類 一般乗合自動車運送事業 一般乗合自動車運送事業

運行形態 路線定期運行 路線定期運行

運行事業者 熊本電気鉄道株式会社 熊本電気鉄道株式会社

運行日 毎日（平日・休日） 毎日（平日・休日）

運行本数
平日：5.0 回/日

休日：5.0 回/日

平日：6.0 回/日

休日：5.0 回/日

車両タイプ 三菱エアロミディＭＥ（31 人乗り） 三菱エアロミディＭＥ（31人乗り）

起点 ㅆ久保 ユーパレス弁天

主な経由地 御代志 御代志

終点 アンビー熊本 アンビー熊本・光の森駅

キロ程
ㅆ久保行き 17.5 ㎞、

アンビー行き 17.3 ㎞

アンビー行き 10.2 ㎞、

光の森駅行き 10.2 ㎞

１７



① 運行ルートの見直し

         図 （１）-１ 事業実施前の路線図

               図 （１）-２ 事業実施後の路線図

：通常時

：通勤通学時間帯

：廃止となる区間

：追加したバス停

：通常時

１８



② 運行頻度・運行ダイヤの見直し

アンビー熊本行き 辻久保行き

平日

休日

図 （１）-３ 事業実施前の運行頻度・運行ダイヤ

番号 バス停名 1便 2便 3便 4便 5便

1 ㅆ久保 7:03 9:14 11:35 13:38 16:05

2 フレッシュ工房前 7:05 9:16 11:37 13:40 16:07

3 灰塚公民館前 7:06 9:17 11:38 13:41 16:08

4 灰塚 7:06 9:17 11:38 13:41 16:08

5 中尾公民館前 7:07 9:18 11:39 13:42 16:09

6 中央小前 7:08 9:19 11:39 13:42 16:09

7 野々島公民館前 7:09 9:20 11:40 13:43 16:10

8 北 7:11 9:22 11:43 13:45 16:12

9 本村毘沙門口 7:12 9:23 11:43 13:46 16:13

10 辻区ポンプ倉庫前 7:13 9:24 11:44 13:47 16:14

11 東区記念碑前 7:14 9:25 11:45 13:48 16:15

12 南野々島 7:15 9:26 11:47 13:49 16:16

13 ユーパレス弁天 7:18 9:29 11:50 13:52 16:20

14 市営住宅入口 7:20 9:31 11:52 13:54 16:22

15 救世教前 7:21 9:32 11:53 13:55 16:23

16 御代志市民センター前 7:23 9:34 11:54 13:56 16:24

17 ルーロ合志前 7:24 9:35 11:55 13:57 16:25

18 御代志水源池 7:24 9:35 11:55 13:57 16:25

19 御代志 7:28 9:37 11:58 13:58 16:28

20 再春医療センター 7:33 9:43 12:03 14:03 16:33

21 菊池恵楓園 7:34 9:44 12:04 14:04 16:34

22 楓の森小・中学校前 7:35 9:45 12:05 14:05 16:35

23 肥後銀行グラウンド前 7:36 9:46 12:06 14:06 16:36

24 笹原入口 7:38 9:47 12:07 14:07 16:37

25 すずかけ台北 7:39 9:49 12:08 14:09 16:38

26 泉ヶ丘中央 7:40 9:51 12:10 14:11 16:41

27 泉ヶ丘団地 7:42 9:53 12:12 14:12 16:43

28 合志南小前 7:43 9:54 12:13 14:13 16:44

29 群 7:45 9:55 12:14 14:14 16:45

30 JT前 7:50 9:57 12:16 14:17 16:47

31 合志市役所（ヴィーブル） 7:54 9:59 12:18 14:19 16:49

32 アンビー熊本 7:57 10:02 12:20 14:21 16:52

0:54 0:48 0:45 0:43 0:47総所要時間

番号 バス停名 1便 2便 3便 4便 5便

32 アンビー熊本 8:16 10:12 12:35 15:03 17:56

31 合志市役所（ヴィーブル） 8:19 10:15 12:39 15:07 17:59

30 JT前 8:22 10:18 12:42 15:10 18:05

29 群 8:25 10:20 12:43 15:11 18:07

28 合志南小前 8:26 10:21 12:44 15:12 18:09

27 泉ヶ丘団地 8:28 10:22 12:46 15:14 18:12

26 泉ヶ丘中央 8:29 10:23 12:47 15:15 18:13

25 すずかけ台北 8:30 10:25 12:48 15:16 18:14

24 笹原入口 8:31 10:25 12:48 15:17 18:15

23 肥後銀行グラウンド前 8:33 10:27 12:50 15:18 18:18

22 楓の森小・中学校前 8:34 10:28 12:51 15:20 18:18

21 菊池恵楓園 8:35 10:29 12:52 15:20 18:19

20 再春医療センター 8:36 10:30 12:54 15:22 18:20

19 御代志 8:43 10:36 12:58 15:28 18:28

18 御代志水源池 8:44 10:38 12:59 15:29 18:29

17 ルーロ合志前 8:45 10:39 13:00 15:30 18:30

16 御代志市民センター前 8:46 10:40 13:02 15:32 18:32

15 救世教前 8:47 10:41 13:03 15:33 18:33

14 市営住宅入口 8:48 10:42 13:03 15:33 18:33

13 ユーパレス弁天 8:51 10:45 13:06 15:36 18:36

12 南野々島 8:52 10:46 13:08 15:38 18:37

11 東区記念碑前 8:53 10:47 13:09 15:39 18:38

10 辻区ポンプ倉庫前 8:55 10:48 13:10 15:40 18:40

9 本村毘沙門口 8:56 10:49 13:11 15:41 18:41

8 北 8:56 10:50 13:12 15:42 18:41

7 野々島公民館前 8:58 10:52 13:14 15:44 18:43

6 中央小前 8:59 10:53 13:15 15:44 18:44

5 中尾公民館前 9:01 10:54 13:16 15:44 18:46

4 灰塚 9:01 10:55 13:16 15:46 18:46

3 灰塚公民館前 9:02 10:55 13:17 15:47 18:47

2 フレッシュ工房前 9:02 10:56 13:17 15:47 18:47

1 ㅆ久保 9:04 10:57 13:19 15:49 18:49

0:48 0:45 0:44 0:46 0:53総所要時間

1便 2便 3便 4便 5便

1 ㅆ久保 7:06 9:14 11:35 13:36 16:05

2 フレッシュ工房前 7:08 9:16 11:37 13:38 16:07

3 灰塚公民館前 7:09 9:17 11:38 13:39 16:08

4 灰塚 7:09 9:17 11:38 13:39 16:08

5 中尾公民館前 7:10 9:18 11:39 13:40 16:09

6 中央小前 7:11 9:19 11:39 13:40 16:09

7 野々島公民館前 7:12 9:20 11:40 13:41 16:10

8 北 7:14 9:22 11:43 13:43 16:12

9 本村毘沙門口 7:15 9:23 11:43 13:44 16:13

10 辻区ポンプ倉庫前 7:16 9:24 11:44 13:45 16:14

11 東区記念碑前 7:17 9:25 11:46 13:46 16:15

12 南野々島 7:18 9:26 11:47 13:47 16:16

13 ユーパレス弁天 7:21 9:29 11:50 13:51 16:20

14 市営住宅入口 7:23 9:31 11:52 13:53 16:22

15 救世教前 7:24 9:32 11:53 13:53 16:23

16 御代志市民センター前 7:25 9:34 11:54 13:54 16:24

17 ルーロ合志前 7:26 9:35 11:55 13:55 16:25

18 御代志水源池 7:26 9:35 11:55 13:55 16:25

19 御代志 7:28 9:37 11:58 13:58 16:28

20 再春医療センター 7:34 9:43 12:03 14:01 16:33

21 菊池恵楓園 7:35 9:44 12:04 14:02 16:34

22 楓の森小・中学校前 7:36 9:45 12:05 14:03 16:35

23 肥後銀行グラウンド前 7:37 9:46 12:06 14:04 16:36

24 笹原入口 7:39 9:47 12:08 14:06 16:37

25 すずかけ台北 7:40 9:49 12:08 14:06 16:38

26 泉ヶ丘中央 7:41 9:51 12:11 14:09 16:41

27 泉ヶ丘団地 7:42 9:53 12:12 14:11 16:43

28 合志南小前 7:42 9:54 12:13 14:12 16:44

29 群 7:43 9:55 12:14 14:13 16:45

30 JT前 7:46 9:57 12:16 14:15 16:46

31 合志市役所（ヴィーブル） 7:47 9:59 12:19 14:18 16:48

32 アンビー熊本 7:50 10:02 12:21 14:20 16:52

0:44 0:48 0:46 0:44 0:47総所要時間

1便 2便 3便 4便 5便

32 アンビー熊本 8:18 10:12 12:35 15:04 18:03

31 合志市役所（ヴィーブル） 8:22 10:15 12:38 15:07 18:06

30 JT前 8:24 10:18 12:42 15:10 18:09

29 群 8:26 10:20 12:43 15:12 18:11

28 合志南小前 8:27 10:21 12:44 15:13 18:12

27 泉ヶ丘団地 8:28 10:22 12:46 15:15 18:14

26 泉ヶ丘中央 8:29 10:23 12:47 15:16 18:15

25 すずかけ台北 8:30 10:24 12:48 15:17 18:16

24 笹原入口 8:31 10:25 12:48 15:17 18:16

23 肥後銀行グラウンド前 8:33 10:27 12:50 15:20 18:19

22 楓の森小・中学校前 8:34 10:28 12:51 15:21 18:20

21 菊池恵楓園 8:35 10:29 12:52 15:21 18:20

20 再春医療センター 8:37 10:31 12:54 15:23 18:22

19 御代志 8:43 10:36 12:59 15:28 18:28

18 御代志水源池 8:45 10:38 13:00 15:29 18:29

17 ルーロ合志前 8:46 10:39 13:01 15:30 18:30

16 御代志市民センター前 8:46 10:40 13:03 15:32 18:32

15 救世教前 8:47 10:41 13:04 15:33 18:33

14 市営住宅入口 8:48 10:42 13:04 15:33 18:33

13 ユーパレス弁天 8:51 10:45 13:07 15:36 18:36

12 南野々島 8:53 10:47 13:09 15:38 18:38

11 東区記念碑前 8:54 10:48 13:10 15:39 18:39

10 辻区ポンプ倉庫前 8:55 10:49 13:11 15:40 18:40

9 本村毘沙門口 8:56 10:50 13:12 15:41 18:41

8 北 8:57 10:51 13:13 15:42 18:42

7 野々島公民館前 8:59 10:53 13:15 15:44 18:44

6 中央小前 8:59 10:54 13:16 15:44 18:45

5 中尾公民館前 9:01 10:56 13:17 15:46 18:46

4 灰塚 9:01 10:56 13:17 15:46 18:46

3 灰塚公民館前 9:02 10:57 13:18 15:47 18:47

2 フレッシュ工房前 9:02 10:57 13:18 15:47 18:47

1 ㅆ久保 9:04 10:59 13:20 15:49 18:49

0:46 0:47 0:45 0:45 0:46

１９



アンビー熊本・光の森駅行き ユーパレス弁天行き

平日

休日

図 （１）-４ 事業実施後の運行頻度・運行ダイヤ

番号 バス停名 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便

1 ユーパレス弁天 6:30 9:01 11:03 13:04 16:09 18:09

2 市営住宅入口 6:32 9:03 11:05 13:06 16:11 18:11

3 救世教前 6:33 9:04 11:06 13:07 16:12 18:12

4 御代志市民センター前 6:35 9:06 11:07 13:08 16:13 18:13

5 ルーロ合志前 6:36 9:07 11:08 13:09 16:14 18:14

6 御代志水源池 6:36 9:07 11:08 13:09 16:14 18:14

7 御代志 6:40 9:11 11:10 13:11 16:16 18:17

8 再春医療センター 6:45 9:16 11:15 13:16 16:21 18:22

9 熊本高専前 6:52 9:23 11:22 13:23 16:28 18:29

10 肥後銀行グラウンド前 6:53 9:24 11:23 13:24 16:29 18:30

11 笹原入口 6:55 9:26 11:24 13:25 16:30 18:31

12 すずかけ台北 6:56 9:27 11:26 13:27 16:32 18:32

13 泉ヶ丘中央 6:57 9:28 11:28 13:29 16:34 18:35

14 泉ヶ丘団地 6:59 9:30 11:30 13:31 16:36 18:37

15 合志南小前 7:00 9:31 11:31 13:32 16:37 18:38

16 群 9:33 11:32 13:33 16:38

17 JT前 9:38 11:34 13:35 16:40

18 合志市役所（ヴィーブル） 9:42 11:36 13:37 16:42

19 アンビー熊本 9:45 11:38 13:39 16:44

20 南群公民館前 7:01 18:39

21 永江団地北 7:02 18:40

22 新山（吉野家光の森店前） 7:05 18:43

23 ゆめタウン光の森（本館側） 7:08 18:47

24 光の森駅 7:15 18:55

0:45 0:44 0:35 0:35 0:35 0:46所要時間

番号 バス停名 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便

24 光の森駅 8:06 19:09

23 ゆめタウン光の森（南館側） 8:07 19:10

22 新山（マックスバリュー光の森店前） 8:11 19:15

21 永江団地北 8:14 19:18

20 南群公民館前 8:15 19:19

19 アンビー熊本 10:11 11:53 15:09 17:04

18 合志市役所（ヴィーブル） 10:15 11:57 15:13 17:07

17 JT前 10:18 12:00 15:16 17:13

16 群 10:19 12:01 15:17 17:15

15 合志南小前 8:16 10:20 12:02 15:18 17:17 19:20

14 泉ヶ丘団地 8:18 10:22 12:04 15:20 17:20 19:23

13 泉ヶ丘中央 8:19 10:23 12:05 15:21 17:21 19:24

12 すずかけ台北 8:20 10:24 12:06 15:22 17:22 19:25

11 笹原入口 8:21 10:24 12:06 15:22 17:23 19:26

10 肥後銀行グラウンド前 8:23 10:26 12:08 15:24 17:26 19:29

9 熊本高専前 8:25 10:28 12:10 15:26 17:28 19:31

8 再春医療センター 8:32 10:35 12:17 15:33 17:35 19:38

7 御代志 8:39 10:40 12:22 15:38 17:43 19:46

6 御代志水源池 8:40 10:41 12:23 15:39 17:44 19:47

5 ルーロ合志前 8:41 10:42 12:24 15:40 17:45 19:48

4 御代志市民センター前 8:42 10:44 12:26 15:42 17:47 19:50

3 救世教前 8:43 10:45 12:27 15:43 17:48 19:51

2 市営住宅入口 8:44 10:45 12:27 15:43 17:48 19:51

1 ユーパレス弁天 8:47 10:48 12:30 15:46 17:51 19:54

0:41 0:37 0:37 0:37 0:47 0:45所要時間

番号 バス停名 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便

1 ユーパレス弁天 8:18 10:16 12:11 14:51 16:40

2 市営住宅入口 8:20 10:18 12:13 14:53 16:42

3 救世教前 8:21 10:19 12:14 14:54 16:43

4 御代志市民センター前 8:21 10:19 12:14 14:54 16:43

5 ルーロ合志前 8:22 10:20 12:15 14:55 16:44

6 御代志水源池 8:23 10:21 12:15 14:55 16:44

7 御代志 8:24 10:22 12:16 14:56 16:45

8 再春医療センター 8:26 10:24 12:18 14:58 16:47

9 熊本高専前 8:33 10:31 12:25 15:05 16:54

10 肥後銀行グラウンド前 8:34 10:32 12:26 15:06 16:55

11 笹原入口 8:35 10:33 12:27 15:07 16:56

12 すずかけ台北 8:36 10:34 12:28 15:08 16:57

13 泉ヶ丘中央 8:39 10:37 12:31 15:11 17:01

14 泉ヶ丘団地 8:41 10:39 12:33 15:13 17:03

15 合志南小前 8:42 10:40 12:34 15:14 17:04

16 群 10:41 12:35 15:15

17 JT前 10:42 12:36 15:16

18 合志市役所（ヴィーブル） 10:42 12:36 15:16

19 アンビー熊本 10:44 12:39 15:19

20 南群公民館前 8:43 17:05

21 永江団地北 8:44 17:06

22 新山（吉野家光の森店前） 8:47 17:09

23 ゆめタウン光の森（本館側） 8:50 17:13

24 光の森駅 8:55 17:22

0:37 0:28 0:28 0:28 0:42所要時間

土
日

祝

運

休

番号 バス停名 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便

24 光の森駅 9:18 17:42

23 ゆめタウン光の森（南館側） 9:19 17:44

22 新山（マックスバリュー光の森店前） 9:22 17:50

21 永江団地北 9:25 17:53

20 南群公民館前 9:26 17:54

19 アンビー熊本 11:07 13:47 15:47

18 合志市役所（ヴィーブル） 11:10 13:50 15:50

17 JT前 11:13 13:53 15:53

16 群 11:15 13:55 15:55

15 合志南小前 9:27 11:16 13:56 15:56 17:55

14 泉ヶ丘団地 9:28 11:18 13:58 15:58 17:57

13 泉ヶ丘中央 9:29 11:19 13:59 15:59 17:58

12 すずかけ台北 9:30 11:20 14:00 16:00 17:59

11 笹原入口 9:31 11:20 14:00 16:00 17:59

10 肥後銀行グラウンド前 9:33 11:22 14:02 16:02 18:02

9 熊本高専前 9:35 11:24 14:04 16:04 18:04

8 再春医療センター 9:42 11:31 14:11 16:11 18:11

7 御代志 9:48 11:36 14:16 16:16 18:17

6 御代志水源池 9:50 11:37 14:17 16:17 18:18

5 ルーロ合志前 9:51 11:38 14:18 16:18 18:19

4 御代志市民センター前 9:51 11:40 14:20 16:20 18:21

3 救世教前 9:52 11:41 14:21 16:21 18:22

2 市営住宅入口 9:53 11:41 14:21 16:21 18:22

1 ユーパレス弁天 9:56 11:44 14:24 16:24 18:25

0:38 0:37 0:37 0:37 0:43所要時間

土

日

祝

運

休

２０



（２）南ルート

表（２）南ルートの概要

利便増進事業の分類 実施事業 取り組み内容
イ①旅客鉄道、旅客軌
道、乗合バス・タクシ
ー、定期航路に係る
路線等の編成の変更

運行ルートの見直し
●路線の終点を「アンビー熊本」から

「光の森駅」に変更

ロ②運行回数又は運行

時刻の設定
運行頻度の見直し ●路線長の短縮による運行頻度の増

運行ダイヤの見直し
●JR 豊肥本線と電鉄電車の接続を意

識した運行ダイヤに変更

項目 内容

課題・ニーズ

●現行ルートは、約 11人/便であり、利用者が多い。

●南部地域は、人口増加・集積により移動需要が高まっているが、南ルートの所

要時間が長く、利便性が低い。

●通学時間帯は、光の森駅まで運行しているが、最も移動需要がある武蔵塚駅

への移動に対応できていない。

●「光の森駅（ゆめタウン光の森）」に対する市民ニーズが高い。

運行のねらい

●他のレターバスや乗合タクシーとの分担により、所要時間の短縮、運行頻度

の増加を図る。

●「光の森駅」への起終点変更により、市民ニーズに沿った運行となる。

●「武蔵塚駅」へのルートを設定し、通学ニーズに対応する。また、市外及び県

外への移動を強化するため、武蔵ヶ丘高速バス停との接続を行う。

細目 旧 新

路線名 南ルート 南ルート

事業の種類 一般乗合自動車運送事業 一般乗合自動車運送事業

運行形態 路線定期運行 路線定期運行

運行事業者 熊本電気鉄道株式会社 熊本電気鉄道株式会社

運行日 毎日（平日・休日） 毎日（平日・休日）

運行本数
平日：8.0 回/日

休日：7.0 回/日

平日：13.0 回/日

休日：5.0 回/日

車両タイプ
ポンチョ（33 人乗り）

三菱エアロミディＭＪ（38 人乗り）

ポンチョ（33 人乗り）

三菱エアロミディＭＪ（38 人乗り）

起点 御代志 老人憩の家

主な経由地 ハローデイ、黒石、光の森 ハローデイ、黒石

終点 アンビー熊本 光の森駅、武蔵ヶ丘高速バス停前

キロ程

アンビー行き：

1便 13.9 ㎞、2～8便 23.4 ㎞

御代志行き：

1便 21.9 ㎞、2～8便 23.6 ㎞

光の森駅行き：9.6 ㎞

武蔵ヶ丘高速バス停前行き：8.7 ㎞

２１



① 運行ルートの見直し

  図 （２）-１ 事業実施前の路線図

  図 （２）-２ 事業実施後の路線図

：通常時

：通勤通学時間帯

：通常時

：通勤通学時間帯

：廃止となる区間

：追加したバス停

２２



② 運行頻度・運行ダイヤの見直し

アンビー熊本行き 御代志行き

平日

休日

図 （２）-３ 事業実施前の運行頻度・運行ダイヤ

番号 バス停名 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便

1 御代志 6:42 8:57 10:26 12:17 13:57 15:27 17:27 18:57

2 御代志水源池 8:59 10:28 12:19 13:59 15:29 17:29 18:59

3 ルーロ合志前 9:00 10:29 12:19 13:59 15:29 17:29 18:59

4 御代志市民センター 9:01 10:30 12:21 14:01 15:31 17:31 19:01

5 救世教前 9:02 10:31 12:22 14:02 15:32 17:32 19:02

6 市営住宅入口 9:02 10:31 12:22 14:02 15:32 17:32 19:02

7 市営住宅前 9:03 10:32 12:23 14:03 15:33 17:33 19:03

8 南野々島 9:05 10:34 12:25 14:05 15:35 17:35 19:05

9 ユーパレス弁天 9:07 10:36 12:27 14:07 15:37 17:38 19:08

10 木原野公民館前 9:08 10:37 12:28 14:08 15:38 17:39 19:09

11 ユトリック団地前 9:09 10:38 12:29 14:09 15:38 17:40 19:10

12 老人憩の家 9:11 10:40 12:31 14:11 15:41 17:42 19:12

13 松の本 9:13 10:42 12:32 14:13 15:43 17:44 19:14

14 ハローデイ、ドン・キホーテ 9:14 10:44 12:34 14:14 15:45 17:47 19:17

15 黒石原石油横 9:16 10:45 12:36 14:16 15:46 17:48 19:19

16 黒石下 9:19 10:47 12:39 14:18 15:49 17:52 19:22

17 黒石駅入口 6:46 9:20 10:49 12:40 14:19 15:50 17:54 19:23

18 黒石団地東 6:47 9:22 10:50 12:41 14:20 15:51 17:55 19:25

19 みずき台 6:49 9:23 10:52 12:42 14:21 15:53 17:56 19:26

20 黒石原 6:51 9:25 10:53 12:44 14:23 15:54 17:58 19:27

21 笹原入口 6:53 9:26 10:55 12:46 14:24 15:56 18:00 19:29

22 すずかけ台北 6:54 9:27 10:56 12:46 14:25 15:57 18:01 19:30

23 すずかけ台 9:28 10:57 12:47 14:27 15:59 18:02 19:31

24 すずかけ台中央通り 9:29 10:58 12:48 14:28 16:00 18:02 19:32

25 すずかけ台入口 9:30 10:59 12:49 14:29 16:01 18:04 19:33

26 泉ヶ丘市民センター前 9:32 11:01 12:51 14:31 16:03 18:05 19:34

27 泉ヶ丘中央 6:55

28 泉ヶ丘団地 6:57

29 元気の森公園入口 9:34 11:02 12:52 14:32 16:05 18:07 19:36

30 武蔵野台中央 9:35 11:03 12:53 14:33 16:05 18:08 19:37

31 南ヶ丘小前 9:36 11:04 12:54 14:34 16:06 18:10 19:38

32 永江団地入口 6:59 9:38 11:07 12:56 14:37 16:09 18:13 19:40

33 永江団地 7:01 9:39 11:08 12:57 14:38 16:10 18:14 19:41

34 新山（吉野家光の森店前） 7:04 9:42 11:12 13:00 14:42 16:13 18:20 19:44

35 ゆめタウン光の森（本館側） 7:05 9:45 11:15 13:04 14:45 16:17 18:24 19:47

36 光の森駅 7:12 9:49 11:19 13:10 14:51 16:23 18:29 19:55

37 ゆめタウン光の森（南館側） 7:13 9:50 11:20 13:11 14:53 16:25 18:31 19:56

38 新山（マックスバリュー光の森店前） 7:17 9:53 11:23 13:15 14:57 16:29 18:34 20:00

39 沖野 7:19 9:55 11:25 13:17 14:59 16:31 18:36 20:02

40 杉並1丁目 7:20 9:55 11:26 13:18 14:59 16:32 18:37 20:03

41 杉並台団地 7:21 9:57 11:28 13:19 15:01 16:33 18:39 20:04

42 杉並台西 7:22 9:57 11:28 13:20 15:01 16:34 18:39 20:04

43 JT前 7:24 9:59 11:30 13:21 15:04 16:36 18:42 20:06

44 合志市役所（ヴィーブル） 7:28 10:02 11:33 13:24 15:06 16:38 18:44 20:09

45 アンビー熊本 7:32 10:04 11:35 13:27 15:09 16:41 18:47 20:11

0:50 1:07 1:09 1:10 1:12 1:14 1:20 1:14

▼

▼

▼

▼ ▼

総所要時間

▼ ▼ ▼ ▼ ▼

1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便

45 アンビー熊本 6:55 8:50 10:19 11:50 13:42 15:24 16:56 19:02

44 合志市役所（ヴィーブル） 6:57 8:53 10:22 11:53 13:45 15:27 16:59 19:05

43 J T 前 7:00 8:57 10:26 11:57 13:48 15:31 17:02 19:08

42 杉並台西 7:03 8:59 10:28 11:59 13:50 15:33 17:05 19:11

41 杉並台団地 7:05 9:00 10:29 12:01 13:52 15:34 17:07 19:13

40 杉並1 丁目 7:05 9:01 10:29 12:01 13:52 15:34 17:07 19:13

39 沖野 7:06 9:01 10:30 12:02 13:53 15:35 17:08 19:14

38 新山（吉野家光の森店前） 7:08 9:03 10:32 12:05 13:57 15:38 17:11 19:17

37 ゆめタウン光の森（本館側） 7:11 9:06 10:35 12:08 14:01 15:40 17:14 19:20

36 光の森駅 7:15 9:10 10:39 12:13 14:06 15:44 17:17 19:24

35 ゆめタウン光の森（南館側） 7:16 9:11 10:40 12:15 14:08 15:46 17:18 19:25

34 新山（マックスバリュ光の森店前） 7:20 9:14 10:43 12:19 14:13 15:49 17:23 19:29

33 永江団地 7:23 9:16 10:45 12:21 14:15 15:52 17:26 19:32

32 永江団地入口 7:24 9:17 10:46 12:22 14:16 15:54 17:28 19:34

31 南ヶ丘小前 9:19 10:49 12:24 14:18 15:57 17:30 19:36

30 武蔵野台中央 9:21 10:50 12:25 14:20 15:58 17:31 19:37

29 元気の森公園入口 9:22 10:51 12:27 14:21 15:59 17:33 19:39

28 泉ヶ丘団地 7:28

27 泉ヶ丘中央 7:29

26 泉ヶ丘市民センター前 9:23 10:52 12:28 14:22 16:01 17:34 19:40

25 すずかけ台入口 9:25 10:55 12:31 14:25 16:03 17:37 19:43

24 すずかけ台中央通り 9:26 10:56 12:32 14:26 16:04 17:38 19:44

23 すずかけ台 9:29 10:58 12:34 14:28 16:08 17:39 19:45

22 すずかけ台北 7:31 9:30 10:59 12:35 14:29 16:09 17:40 19:46

21 笹原入口 7:32 9:31 11:00 12:36 14:30 16:10 17:41 19:47

20 黒石原 7:34 9:33 11:02 12:37 14:31 16:11 17:44 19:50

19 みずき台 7:36 9:34 11:03 12:39 14:33 16:12 17:44 19:50

18 黒石団地東 7:37 9:35 11:04 12:40 14:34 16:13 17:46 19:52

17 黒石駅入口 7:41 9:37 11:06 12:41 14:36 16:15 17:48 19:53

16 黒石下 7:50 9:40 11:10 12:45 14:40 16:19 17:55 19:57

15 黒石原石油横 7:50 9:41 11:10 12:46 14:40 16:19 17:55 19:58

14 ハローデイ、ドン・キホーテ前 7:51 9:42 11:11 12:47 14:42 16:20 17:57 19:59

13 松の本 7:53 9:44 11:13 12:49 14:44 16:22 17:58 20:01

12 老人憩の家 7:55 9:45 11:15 12:50 14:45 16:24 18:01 20:02

11 ユトリック団地前 7:57 9:47 11:17 12:52 14:47 16:26 18:02 20:04

10 木原野公民館前 7:59 9:48 11:18 12:53 14:48 16:27 18:03 20:05

9 ユーパレス弁天 8:04 9:50 11:19 12:55 14:50 16:29 18:06 20:07

8 南野々島 8:06 9:52 11:21 12:57 14:52 16:31 18:08 20:09

7 市営住宅前 8:08 9:54 11:23 12:59 14:54 16:33 18:10 20:11

6 市営住宅入口 8:09 9:55 11:25 13:00 14:55 16:34 18:11 20:12

5 救世教前 8:10 9:56 11:25 13:00 14:55 16:34 18:12 20:12

4 御代志市民センター前 8:12 9:57 11:27 13:01 14:56 16:36 18:13 20:13

3 ルーロ合志前 8:12 9:58 11:27 13:02 14:56 16:37 18:14 20:13

2 御代志水源池 8:14 9:58 11:28 13:03 14:57 16:37 18:14 20:14

1 御代志 8:18 10:00 11:30 13:05 15:00 16:39 18:17 20:17

1:23 1:10 1:11 1:15 1:18 1:15 1:21 1:15

▼

▼

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼

総所要時間

1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便

1 御代志 8:43 10:37 12:09 13:58 15:28 17:28 18:58

2 御代志水源池 8:45 10:39 12:11 13:59 15:29 17:30 19:00

3 ルーロ合志前 8:46 10:40 12:11 14:00 15:30 17:30 19:00

4 御代志市民センター 8:47 10:41 12:13 14:02 15:32 17:32 19:02

5 救世教前 8:48 10:42 12:14 14:03 15:33 17:33 19:03

6 市営住宅入口 8:48 10:42 12:14 14:03 15:33 17:33 19:03

7 市営住宅前 8:49 10:43 12:15 14:04 15:34 17:34 19:04

8 南野々島 8:51 10:45 12:17 14:06 15:36 17:36 19:06

9 ユーパレス弁天 8:53 10:47 12:19 14:08 15:38 17:38 19:08

10 木原野公民館前 8:54 10:48 12:20 14:09 15:39 17:39 19:09

11 ユトリック団地前 8:55 10:50 12:21 14:10 15:40 17:40 19:10

12 老人憩の家 8:57 10:52 12:23 14:12 15:42 17:42 19:12

13 松の本 8:59 10:54 12:25 14:14 15:44 17:44 19:13

14 ハローデイ、ドン・キホーテ 9:00 10:56 12:27 14:15 15:47 17:47 19:15

15 黒石原石油横 9:02 10:58 12:29 14:17 15:48 17:48 19:17

16 黒石下 9:05 11:01 12:32 14:20 15:52 17:53 19:19

17 黒石駅入口 9:06 11:02 12:33 14:21 15:53 17:54 19:20

18 黒石団地東 9:08 11:04 12:34 14:22 15:54 17:55 19:21

19 みずき台 9:09 11:05 12:36 14:23 15:55 17:56 19:22

20 黒石原 9:11 11:07 12:37 14:23 15:57 17:58 19:24

21 笹原入口 9:12 11:08 12:39 14:26 15:59 18:00 19:25

22 すずかけ台北 9:13 11:09 12:40 14:27 15:59 18:01 19:26

23 すずかけ台 9:14 11:10 12:41 14:29 16:01 18:02 19:29

24 すずかけ台中央通り 9:15 11:11 12:41 14:30 16:02 18:02 19:30

25 すずかけ台入口 9:17 11:12 12:42 14:31 16:03 18:04 19:31

26 泉ヶ丘市民センター前 9:18 11:14 12:44 14:32 16:04 18:05 19:33

27 泉ヶ丘中央

28 泉ヶ丘団地

29 元気の森公園入口 9:20 11:16 12:46 14:33 16:06 18:07 19:35

30 武蔵野台中央 9:21 11:17 12:47 14:34 16:07 18:08 19:36

31 南ヶ丘小前 9:22 11:18 12:48 14:35 16:08 18:09 19:37

32 永江団地入口 9:23 11:22 12:50 14:38 16:10 18:12 19:39

33 永江団地 9:24 11:24 12:51 14:39 16:11 18:13 19:40

34 新山（吉野家光の森店前） 9:29 11:26 12:56 14:44 16:15 18:17 19:43

35 ゆめタウン光の森（本館側） 9:32 11:30 13:00 14:48 16:19 18:21 19:47

36 光の森駅 9:37 11:36 13:06 14:53 16:26 18:27 19:56

37 ゆめタウン光の森（南館側） 9:38 11:37 13:08 14:55 16:29 18:29 19:57

38 新山（マックスバリュー光の森店前） 9:40 11:41 13:12 14:59 16:34 18:33 20:01

39 沖野 9:42 11:43 13:14 15:01 16:36 18:36 20:03

40 杉並1丁目 9:42 11:43 13:16 15:02 16:36 18:37 20:04

41 杉並台団地 9:44 11:47 13:17 15:05 16:39 18:40 20:05

42 杉並台西 9:44 11:47 13:19 15:05 16:39 18:40 20:05

43 JT前 9:46 11:49 13:19 15:08 16:41 18:42 20:07

44 合志市役所（ヴィーブル） 9:49 11:52 13:22 15:10 16:44 18:45 20:10

45 アンビー熊本 9:51 11:55 13:24 15:13 16:47 18:48 20:12

1:08 1:18 1:15 1:15 1:19 1:20 1:14

土
日
祝
運
休

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼

1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便

45 アンビー熊本 8:50 10:06 12:10 13:39 15:28 17:02 19:03

44 合志市役所（ヴィーブル） 8:53 10:09 12:13 13:42 15:31 17:05 19:06

43 J T 前 8:56 10:12 12:17 13:45 15:33 17:08 19:08

42 杉並台西 8:58 10:15 12:19 13:47 15:36 17:11 19:11

41 杉並台団地 9:00 10:16 12:21 13:49 15:38 17:12 19:14

40 杉並1 丁目 9:00 10:16 12:21 13:49 15:38 17:12 19:14

39 沖野 9:01 10:17 12:22 13:50 15:39 17:13 19:15

38 新山（吉野家光の森店前） 9:03 10:20 12:26 13:54 15:42 17:16 19:17

37 ゆめタウン光の森（本館側） 9:05 10:23 12:29 13:58 15:45 17:19 19:20

36 光の森駅 9:10 10:27 12:33 14:03 15:50 17:24 19:23

35 ゆめタウン光の森（南館側） 9:11 10:28 12:34 14:05 15:52 17:26 19:25

34 新山（マックスバリュ光の森店前） 9:14 10:31 12:39 14:10 15:57 17:32 19:29

33 永江団地 9:16 10:33 12:42 14:12 16:00 17:34 19:32

32 永江団地入口 9:17 10:34 12:43 14:13 16:01 17:36 19:34

31 南ヶ丘小前 9:19 10:37 12:45 14:15 16:04 17:38 19:36

30 武蔵野台中央 9:20 10:39 12:46 14:17 16:05 17:39 19:37

29 元気の森公園入口 9:21 10:40 12:47 14:18 16:06 17:40 19:39

28 泉ヶ丘団地

27 泉ヶ丘中央

26 泉ヶ丘市民センター前 9:22 10:41 12:48 14:19 16:07 17:42 19:40

25 すずかけ台入口 9:25 10:45 12:52 14:22 16:12 17:46 19:42

24 すずかけ台中央通り 9:26 10:46 12:52 14:23 16:12 17:47 19:43

23 すずかけ台 9:28 10:46 12:54 14:25 16:14 17:47 19:45

22 すずかけ台北 9:30 10:47 12:55 14:26 16:15 17:48 19:46

21 笹原入口 9:30 10:48 12:56 14:27 16:16 17:49 19:47

20 黒石原 9:32 10:50 12:57 14:28 16:17 17:51 19:49

19 みずき台 9:33 10:51 12:59 14:29 16:18 17:52 19:50

18 黒石団地東 9:35 10:52 13:00 14:31 16:19 17:54 19:51

17 黒石駅入口 9:36 10:54 13:01 14:32 16:20 17:55 19:53

16 黒石下 9:40 10:58 13:05 14:36 16:26 18:00 19:57

15 黒石原石油横 9:41 10:58 13:06 14:36 16:26 18:00 19:58

14 ハローデイ、ドン・キホーテ前 9:42 11:00 13:07 14:38 16:27 18:02 19:59

13 松の本 9:44 11:01 13:09 14:40 16:29 18:04 20:01

12 老人憩の家 9:45 11:03 13:11 14:42 16:31 18:06 20:02

11 ユトリック団地前 9:47 11:05 13:13 14:44 16:33 18:07 20:04

10 木原野公民館前 9:48 11:06 13:14 14:45 16:34 18:08 20:05

9 ユーパレス弁天 9:50 11:09 13:16 14:47 16:36 18:11 20:07

8 南野々島 9:52 11:11 13:18 14:49 16:38 18:13 20:09

7 市営住宅前 9:54 11:13 13:20 14:51 16:40 18:15 20:11

6 市営住宅入口 9:55 11:14 13:21 14:52 16:41 18:16 20:12

5 救世教前 9:55 11:14 13:21 14:52 16:41 18:17 20:12

4 御代志市民センター前 9:56 11:16 13:22 14:54 16:43 18:19 20:13

3 ルーロ合志前 9:57 11:17 13:24 14:54 16:43 18:20 20:13

2 御代志水源池 9:57 11:17 13:24 14:55 16:44 18:20 20:14

1 御代志 10:00 11:20 13:26 14:56 16:46 18:24 20:17

1:10 1:14 1:16 1:17 1:18 1:22 1:14

▼ ▼ ▼ ▼ ▼

総所要時間

▼ ▼

土
日
祝
運
休

２３



光の森駅・武蔵塚駅行き

平日

休日

図 （２）-４ 事業実施後の運行頻度・運行ダイヤ(1/2)

番号 バス停名 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便 第7便 第8便 第9便 第10便 第11便 第12便 第13便

1 老人憩の家 6:49 7:51 8:48 9:47 10:54 11:45 13:00 14:13 15:20 16:19 17:32 18:36 19:23

2 松の本 6:51 7:53 8:50 9:49 10:56 11:47 13:02 14:15 15:22 16:21 17:34 18:38 19:25

3 ハローデイ、ドン・キホーテ 6:52 7:54 8:51 9:51 10:58 11:49 13:04 14:17 15:24 16:24 17:37 18:41 19:28

4 黒石原石油横 6:54 7:56 8:53 9:53 11:00 11:51 13:06 14:19 15:26 16:26 17:39 18:43 19:30

5 黒石下 6:57 7:59 8:56 9:56 11:03 11:54 13:09 14:22 15:29 16:30 17:43 18:47 19:34

6 黒石駅入口 6:58 8:00 8:57 9:57 11:04 11:55 13:10 14:23 15:30 16:32 17:45 18:49 19:36

7 黒石団地東 7:00 8:02 8:59 9:58 11:05 11:56 13:11 14:24 15:31 16:34 17:47 18:51 19:38

8 みずき台 7:02 8:04 9:01 9:59 11:06 11:57 13:12 14:25 15:32 16:35 17:48 18:52 19:39

9 黒石原 7:04 8:06 9:03 10:01 11:08 11:59 13:14 14:27 15:34 16:37 17:50 18:54 19:41

10 笹原入口 7:06 8:08 9:05 10:03 11:10 12:01 13:16 14:29 15:36 16:39 17:52 18:56 19:43

11 すずかけ台北 7:07 8:09 9:06 10:04 11:11 12:02 13:17 14:30 15:37 16:40 17:53 18:57 19:44

12 すずかけ台 7:08 8:10 9:07 10:05 11:12 12:03 13:18 14:31 15:38 16:41 17:54 18:58 19:45

13 すずかけ台中央通り 7:09 8:11 9:08 10:06 11:13 12:04 13:19 14:32 15:39 16:42 17:55 18:59 19:46

14 すずかけ台入口 7:10 8:12 9:09 10:07 11:14 12:05 13:20 14:33 15:40 16:44 17:57 19:01 19:48

15 泉ヶ丘市民センター前 8:14 9:11 10:09 11:16 12:07 14:35 15:42 16:45

16 永江団地入口 8:17 9:14 10:12 11:19 12:10 14:38 15:45 16:48

17 永江団地 8:19 9:16 10:13 11:20 12:11 14:39 15:46 16:49

18 新山（吉野家光の森店前） 8:22 9:19 10:16 11:23 12:14 14:42 15:49 16:55

19 ゆめタウン光の森（本館側） 8:25 9:22 10:19 11:26 12:17 14:45 15:52 16:59

20 光の森駅 8:32 9:29 10:24 11:31 12:22 14:50 15:57 17:07

21 武蔵野台入口 7:15 13:25 18:02 19:06 19:53

22 武蔵塚駅前 7:23 13:32 18:07 19:11 19:58

23 武蔵ヶ丘高速バス停前 7:25 13:34 18:15 19:19 20:06

0:36 0:41 0:41 0:37 0:37 0:37 0:34 0:37 0:37 0:48 0:43 0:43 0:43所要時間

番号 バス停名 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便 第7便 第8便 第9便 第10便 第11便 第12便 第13便

1 老人憩の家 8:16 10:17 12:18 14:55 17:00

2 松の本 8:18 10:19 12:20 14:57 17:02

3 ハローデイ、ドン・キホーテ 8:19 10:20 12:22 14:59 17:05

4 黒石原石油横 8:21 10:22 12:24 15:01 17:07

5 黒石下 8:24 10:25 12:27 15:04 17:12

6 黒石駅入口 8:25 10:26 12:28 15:05 17:13

7 黒石団地東 8:27 10:28 12:29 15:06 17:14

8 みずき台 8:28 10:29 12:30 15:07 17:15

9 黒石原 8:30 10:31 12:31 15:08 17:17

10 笹原入口 8:31 10:32 12:33 15:10 17:19

11 すずかけ台北 8:32 10:33 12:34 15:11 17:20

12 すずかけ台 8:33 10:34 12:35 15:12 17:23

13 すずかけ台中央通り 8:34 10:35 12:36 15:13 17:24

14 すずかけ台入口 8:36 10:37 12:37 15:14 17:26

15 泉ヶ丘市民センター前 8:37 10:38 12:38 15:15 17:28

16 永江団地入口 8:40 10:41 12:41 15:18 17:31

17 永江団地 8:41 10:42 12:42 15:19 17:32

18 新山（吉野家光の森店前） 8:46 10:47 12:46 15:23 17:36

19 ゆめタウン光の森（本館側） 8:49 10:50 12:50 15:27 17:40

20 光の森駅 8:54 10:55 12:56 15:33 17:49

21 武蔵野台入口

22 武蔵塚駅前

23 武蔵ヶ丘高速バス停前

0:38 0:38 0:38 0:38 0:49

土

日

祝

運

休

土

日

祝

運

休

土

日

祝

運

休

土

日

祝

運

休

土

日

祝

運

休

土

日

祝

運

休

土

日

祝

運

休

所要時間

土

日

祝

運

休

２４



老人憩の家行き

平日

休日

図 （２）-５ 事業実施後の運行頻度・運行ダイヤ(2/2)

番号 バス停名 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便 第7便 第8便 第9便 第10便 第11便 第12便 第13便

23 武蔵ヶ丘高速バス停前 6:36 7:46 13:50 18:30 19:34

22 武蔵塚駅前 6:38 7:48 13:52 18:32 19:36

21 武蔵野台入口 6:46 7:56 13:59 18:40 19:44

20 光の森駅 8:46 9:57 10:49 11:55 12:47 15:20 16:30 17:35

19 ゆめタウン光の森（南館側） 8:47 9:59 10:51 11:57 12:49 15:22 16:31 17:36

18 新山（マックスバリュー光の森店前） 8:51 10:03 10:55 12:01 12:53 15:26 16:36 17:41

17 永江団地 8:54 10:05 10:57 12:03 12:55 15:28 16:39 17:44

16 永江団地入口 8:55 10:06 10:58 12:04 12:56 15:29 16:41 17:46

15 泉ヶ丘市民センター前 8:58 10:09 11:01 12:07 12:59 15:32 16:44 17:49

14 すずかけ台入口 6:48 7:58 9:00 10:12 11:04 12:10 13:02 14:01 15:35 16:47 17:52 18:42 19:46

13 すずかけ台中央通り 6:49 7:59 9:01 10:13 11:05 12:11 13:03 14:02 15:36 16:48 17:53 18:43 19:47

12 すずかけ台 6:52 8:02 9:04 10:16 11:08 12:14 13:06 14:05 15:39 16:49 17:54 18:44 19:48

11 すずかけ台北 6:53 8:03 9:05 10:17 11:09 12:15 13:07 14:06 15:40 16:50 17:55 18:45 19:49

10 笹原入口 6:54 8:04 9:06 10:18 11:10 12:16 13:08 14:07 15:41 16:51 17:56 18:46 19:50

9 黒石原 6:56 8:06 9:08 10:19 11:11 12:17 13:09 14:08 15:42 16:54 17:59 18:49 19:53

8 みずき台 6:58 8:08 9:10 10:20 11:12 12:18 13:10 14:09 15:43 16:54 17:59 18:49 19:53

7 黒石団地東 6:59 8:09 9:11 10:21 11:13 12:19 13:11 14:10 15:44 16:56 18:01 18:51 19:55

6 黒石駅入口 7:03 8:13 9:15 10:23 11:15 12:21 13:13 14:12 15:46 16:58 18:03 18:53 19:57

5 黒石下 7:12 8:22 9:24 10:27 11:19 12:25 13:17 14:16 15:50 17:05 18:10 19:00 20:04

4 黒石原石油横 7:13 8:23 9:25 10:27 11:19 12:25 13:17 14:16 15:50 17:06 18:11 19:01 20:05

3 ハローデイ、ドン・キホーテ 7:14 8:24 9:26 10:28 11:20 12:26 13:18 14:17 15:51 17:08 18:13 19:03 20:07

2 松の本 7:16 8:26 9:28 10:30 11:22 12:28 13:20 14:19 15:53 17:10 18:15 19:05 20:09

1 老人憩の家 7:18 8:28 9:30 10:31 11:23 12:29 13:21 14:20 15:54 17:13 18:18 19:08 20:12

0:42 0:42 0:44 0:34 0:34 0:34 0:34 0:30 0:34 0:43 0:43 0:38 0:38所要時間

番号 バス停名 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便 第7便 第8便 第9便 第10便 第11便 第12便 第13便

23 武蔵ヶ丘高速バス停前

22 武蔵塚駅前

21 武蔵野台入口

20 光の森駅 9:19 11:20 13:34 15:57 18:31

19 ゆめタウン光の森（本館側） 9:20 11:21 13:35 15:59 18:33

18 新山（吉野家光の森店前） 9:24 11:25 13:39 16:05 18:39

17 永江団地 9:26 11:27 13:41 16:08 18:42

16 永江団地入口 9:27 11:28 13:42 16:10 18:44

15 泉ヶ丘市民センター前 9:30 11:31 13:45 16:13 18:47

14 すずかけ台入口 9:34 11:35 13:49 16:17 18:51

13 すずかけ台中央通り 9:35 11:36 13:50 16:18 18:52

12 すずかけ台 9:37 11:38 13:52 16:20 18:54

11 すずかけ台北 9:38 11:39 13:53 16:21 18:55

10 笹原入口 9:39 11:40 13:54 16:22 18:56

9 黒石原 9:40 11:41 13:55 16:24 18:58

8 みずき台 9:41 11:42 13:56 16:25 18:59

7 黒石団地東 9:42 11:43 13:57 16:27 19:01

6 黒石駅入口 9:43 11:44 13:58 16:29 19:03

5 黒石下 9:47 11:48 14:02 16:34 19:08

4 黒石原石油横 9:47 11:48 14:02 16:35 19:09

3 ハローデイ、ドン・キホーテ 9:48 11:49 14:03 16:37 19:11

2 松の本 9:50 11:51 14:05 16:39 19:13

1 老人憩の家 9:52 11:53 14:07 16:41 19:15

0:33 0:33 0:33 0:44 0:44

土

日

祝

運

休

土

日

祝

運

休

土

日

祝

運

休

土

日

祝

運

休

土

日

祝

運

休

土

日

祝

運

休

土

日

祝

運

休

所要時間

土

日

祝

運

休

２５



（３）北ルート

表（３）北ルートの概要

利便増進事業の分類 実施事業 取り組み内容
イ①旅客鉄道、旅客軌
道、乗合バス・タクシ
ー、定期航路に係る
路線等の編成の変更

運行ルートの見直し ●路線の終点を利用実態により

「光の森駅」に変更

ロ②運行回数又は運行

時刻の設定
運行ダイヤの見直し

●JR 豊肥本線との接続を意識した

運行ダイヤに変更

項目 内容

課題・ニーズ

●現行ルートは、約 2人/便であり、利用者が少ない。

●鉄道駅との接続は、朝夕の 2 便/日となっており、交通の便が悪い。市域北東

部と鉄軌道との接続を維持・強化する必要がある。

運行のねらい
●全便鉄道駅を起終点に変更することで、鉄軌道との接続を強化する。

●「光の森駅」への起終点変更により、拠点間の連携を強化する。

細目 旧 新

路線名 北ルート 北ルート

事業の種類 一般乗合自動車運送事業 一般乗合自動車運送事業

運行形態 路線定期運行 路線定期運行

運行事業者 熊本電気鉄道株式会社 熊本電気鉄道株式会社

運行日 毎日（平日・休日） 毎日（平日・休日）

運行本数
平日：8.0 回/日

休日：7.0 回/日

平日：6.0 回/日

休日：5.0 回/日

車両タイプ ポンチョ（33 人乗り） ポンチョ（33 人乗り）

起点 ㅆ久保 ㅆ久保

主な経由地 合志市役所 合志市役所・アンビー熊本

終点 アンビー熊本・光の森駅 光の森駅

キロ程
アンビー熊本・光の森駅：6.1～10.3 ㎞

ㅆ久保：6.3～11.5 ㎞
光の森駅行き 11.5 ㎞

２６



① 運行ルートの見直し

    図 （３）-１ 事業実施前の路線図

               図 （３）-２ 事業実施後の路線図

：通常時

：通勤通学時間帯

：通常時

２７



② 運行頻度・運行ダイヤの見直し

アンビー熊本・光の森駅行き 辻久保行き

平日

休日

図 （３）－３ 事業実施前の運行頻度・運行ダイヤ

番号 バス停名 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便

1 辻久保 6:42 8:24 9:53 11:25 13:17 14:59 16:30 18:21

2 栄温泉団地 6:44 8:26 9:55 11:27 13:19 15:01 16:32 18:23

3 ひのくにふれあいセンター入口 6:45 8:27 9:56 11:28 13:20 15:02 16:33 18:24

4 鹿水 6:46 8:28 9:57 11:29 13:21 15:03 16:34 18:25

5 平島 6:47 8:29 9:59 11:30 13:22 15:04 16:35 18:26

6 平島入口 6:48 8:30 9:59 11:31 13:23 15:05 16:36 18:27

7 人権ふれあいセンター 6:49 8:31 10:00 11:32 13:24 15:06 16:37 18:28

8 原口 6:49 8:31 10:01 11:32 13:24 15:06 16:37 18:28

9 原口公民館 6:50 8:32 10:02 11:33 13:25 15:07 16:38 18:29

10 合志小前 6:51 8:33 10:02 11:33 13:25 15:07 16:38 18:29

11 竹迫下町 6:52 8:34 10:04 11:34 13:26 15:08 16:40 18:31

12 合志中前 6:53 8:35 10:05 11:36 13:28 15:10 16:41 18:32

13 合志市役所（ヴィーブル） 6:55 8:37 10:07 11:37 13:29 15:11 16:42 18:33

14 アンビー熊本 6:58 8:40 10:09 11:40 13:32 15:14 16:46 18:38

15 J T 前 6:58 18:38

16 杉並台西 7:00 18:40

17 杉並台団地 7:01 18:42

18 杉並1 丁目 7:02 18:42

19 沖野 7:02 18:43

20 新山（吉野家光の森店前） 7:05 18:46

21 ゆめタウン光の森（本館側） 7:07 18:49

22 光の森駅 7:10 18:53

0:28 0:16 0:16 0:15 0:15 0:15 0:16 0:32総所要時間

番号 バス停名 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便

1 辻久保 6:42 8:24 9:53 11:25 13:17 14:59 16:30 18:21

2 栄温泉団地 6:44 8:26 9:55 11:27 13:19 15:01 16:32 18:23

3 ひのくにふれあいセンター入口 6:45 8:27 9:56 11:28 13:20 15:02 16:33 18:24

4 鹿水 6:46 8:28 9:57 11:29 13:21 15:03 16:34 18:25

5 平島 6:47 8:29 9:59 11:30 13:22 15:04 16:35 18:26

6 平島入口 6:48 8:30 9:59 11:31 13:23 15:05 16:36 18:27

7 人権ふれあいセンター 6:49 8:31 10:00 11:32 13:24 15:06 16:37 18:28

8 原口 6:49 8:31 10:01 11:32 13:24 15:06 16:37 18:28

9 原口公民館 6:50 8:32 10:02 11:33 13:25 15:07 16:38 18:29

10 合志小前 6:51 8:33 10:02 11:33 13:25 15:07 16:38 18:29

11 竹迫下町 6:52 8:34 10:04 11:34 13:26 15:08 16:40 18:31

12 合志中前 6:53 8:35 10:05 11:36 13:28 15:10 16:41 18:32

13 合志市役所（ヴィーブル） 6:55 8:37 10:07 11:37 13:29 15:11 16:42 18:33

14 アンビー熊本 6:58 8:40 10:09 11:40 13:32 15:14 16:46 18:38

15 J T 前 6:58 18:38

16 杉並台西 7:00 18:40

17 杉並台団地 7:01 18:42

18 杉並1 丁目 7:02 18:42

19 沖野 7:02 18:43

20 新山（吉野家光の森店前） 7:05 18:46

21 ゆめタウン光の森（本館側） 7:07 18:49

22 光の森駅 7:10 18:53

0:28 0:16 0:16 0:15 0:15 0:15 0:16 0:32総所要時間

番号 バス停名 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便

22 光の森駅 7:25 19:08

21 ゆめタウン光の森（南館側） 7:26 19:10

20 新山（マックスバリュ光の森店前） 7:32 19:14

19 沖野 7:33 19:16

18 杉並1 丁目 7:34 19:17

17 杉並台団地 7:36 19:18

16 杉並台西 7:36 19:18

15 J T 前 7:39 19:20

14 アンビー熊本 7:44 9:23 10:19 11:50 13:42 15:24 16:56 19:24

13 合志市役所（ヴィーブル） 7:46 9:27 10:22 11:53 13:46 15:27 17:00 19:26

12 合志中前 7:48 9:28 10:24 11:55 13:47 15:28 17:01 19:27

11 竹迫下町 7:50 9:29 10:25 11:56 13:48 15:30 17:02 19:28

10 合志小前 7:51 9:30 10:26 11:57 13:49 15:31 17:03 19:29

9 原口公民館 7:52 9:31 10:27 11:58 13:50 15:31 17:04 19:30

8 原口 7:53 9:32 10:28 11:59 13:51 15:32 17:05 19:31

7 人権ふれあいセンター 7:53 9:32 10:28 11:59 13:51 15:33 17:05 19:31

6 平島入口 7:54 9:33 10:29 12:00 13:52 15:34 17:06 19:32

5 平島 7:54 9:34 10:29 12:00 13:53 15:34 17:07 19:33

4 鹿水 7:56 9:35 10:30 12:02 13:54 15:35 17:08 19:34

3 ひのくにふれあいセンター入口 7:56 9:36 10:31 12:02 13:55 15:36 17:09 19:34

2 栄温泉団地 7:57 9:37 10:32 12:03 13:55 15:37 17:09 19:35

1 辻久保 8:00 9:38 10:34 12:06 13:58 15:40 17:11 19:37

0:35 9:31 10:27 11:58 13:50 15:31 17:04 0:29総所要時間

番号 バス停名 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便

22 光の森駅 19:08

21 ゆめタウン光の森（南館側） 19:10

20 新山（マックスバリュ光の森店前） 19:14

19 沖野 19:16

18 杉並1 丁目 19:17

17 杉並台団地 19:18

16 杉並台西 19:18

15 J T 前 19:20

14 アンビー熊本 9:10 10:06 12:10 13:39 15:28 17:02 19:24

13 合志市役所（ヴィーブル） 9:13 10:09 12:13 13:42 15:31 17:06 19:26

12 合志中前 9:15 10:11 12:15 13:44 15:32 17:07 19:28

11 竹迫下町 9:16 10:12 12:16 13:45 15:34 17:09 19:29

10 合志小前 9:17 10:13 12:17 13:46 15:35 17:10 19:30

9 原口公民館 9:18 10:14 12:18 13:47 15:35 17:10 19:30

8 原口 9:19 10:14 12:19 13:48 15:36 17:11 19:31

7 人権ふれあいセンター 9:19 10:15 12:19 13:48 15:37 17:12 19:32

6 平島入口 9:20 10:16 12:20 13:49 15:37 17:12 19:32

5 平島 9:20 10:16 12:20 13:49 15:38 17:13 19:33

4 鹿水 9:21 10:17 12:21 13:50 15:39 17:14 19:34

3 ひのくにふれあいセンター入口 9:22 10:18 12:22 13:51 15:40 17:15 19:35

2 栄温泉団地 9:23 10:19 12:23 13:52 15:40 17:16 19:35

1 辻久保 9:25 10:22 12:26 13:55 15:43 17:18 19:38

0:15 0:16 0:16 0:16 0:15 0:16 0:30

土

日
祝
運
休

総所要時間

２８



光の森駅行き 辻久保行き

平日

休日

図 （３）－４ 事業実施後の運行頻度・運行ダイヤ

番号 バス停名 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便

1 辻久保 6:45 9:52 11:39 13:42 15:23 17:34

2 栄温泉団地 6:47 9:54 11:41 13:44 15:25 17:36

3 ひのくにふれあいセンター入口 6:48 9:55 11:42 13:45 15:26 17:37

4 鹿水 6:49 9:56 11:43 13:46 15:27 17:38

5 平島 6:50 9:57 11:44 13:47 15:28 17:39

6 平島入口 6:51 9:58 11:45 13:48 15:29 17:40

7 人権ふれあいセンター 6:52 9:59 11:46 13:49 15:30 17:41

8 原口 6:52 9:59 11:46 13:49 15:30 17:41

9 原口公民館 6:53 10:00 11:47 13:50 15:31 17:42

10 合志小前 6:54 10:01 11:47 13:50 15:31 17:42

11 竹迫下町 6:55 10:02 11:48 13:51 15:32 17:44

12 合志中前 6:56 10:03 11:50 13:53 15:34 17:45

13 合志市役所（ヴィーブル） 6:58 10:05 11:51 13:54 15:35 17:46

14 アンビー熊本 7:01 10:08 11:54 13:57 15:38 17:51

15 J T 前 7:01 10:08 11:54 13:57 15:38 17:51

16 杉並台西 7:04 10:11 11:56 13:59 15:40 17:54

17 杉並台団地 7:06 10:13 11:57 14:00 15:41 17:56

18 杉並1 丁目 7:07 10:14 11:57 14:00 15:41 17:56

19 沖野 7:08 10:15 11:58 14:01 15:42 17:57

20 新山（吉野家光の森店前） 7:10 10:17 12:01 14:04 15:45 18:00

21 ゆめタウン光の森（本館側） 7:13 10:20 12:04 14:07 15:48 18:03

22 光の森駅 7:17 10:24 12:08 14:11 15:52 18:07

0:32 0:32 0:29 0:29 0:29 0:33所要時間

番号 バス停名 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便

22 光の森駅 7:38 10:47 12:26 14:31 16:15 18:20

21 ゆめタウン光の森（南館側） 7:39 10:48 12:27 14:32 16:17 18:22

20 新山（マックスバリュー光の森店前） 7:43 10:52 12:31 14:36 16:21 18:26

19 沖野 7:45 10:54 12:33 14:38 16:23 18:28

18 杉並1 丁目 7:46 10:55 12:34 14:39 16:24 18:29

17 杉並台団地 7:48 10:57 12:36 14:41 16:26 18:31

16 杉並台西 7:49 10:57 12:36 14:41 16:26 18:31

15 J T 前 7:51 10:59 12:38 14:43 16:29 18:34

14 アンビー熊本 7:56 11:03 12:42 14:47 16:33 18:38

13 合志市役所（ヴィーブル） 7:58 11:07 12:46 14:51 16:35 18:40

12 合志中前 8:00 11:08 12:47 14:52 16:36 18:41

11 竹迫下町 8:02 11:09 12:48 14:53 16:37 18:42

10 合志小前 8:03 11:10 12:49 14:54 16:38 18:43

9 原口公民館 8:04 11:11 12:50 14:55 16:39 18:44

8 原口 8:05 11:12 12:51 14:56 16:40 18:45

7 人権ふれあいセンター 8:05 11:12 12:51 14:56 16:40 18:45

6 平島入口 8:06 11:13 12:52 14:57 16:41 18:46

5 平島 8:06 11:14 12:53 14:58 16:42 18:47

4 鹿水 8:08 11:15 12:54 14:59 16:43 18:48

3 ひのくにふれあいセンター入口 8:08 11:16 12:55 15:00 16:43 18:48

2 栄温泉団地 8:09 11:17 12:56 15:01 16:44 18:49

1 辻久保 8:12 11:19 12:58 15:03 16:46 18:51

0:34 0:32 0:32 0:32 0:31 0:31所要時間

番号 バス停名 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便

1 辻久保 8:24 10:19 12:17 14:47 16:36

2 栄温泉団地 8:26 10:21 12:19 14:49 16:38

3 ひのくにふれあいセンター入口 8:27 10:22 12:20 14:50 16:39

4 鹿水 8:28 10:23 12:21 14:51 16:40

5 平島 8:29 10:24 12:22 14:52 16:41

6 平島入口 8:30 10:25 12:23 14:53 16:42

7 人権ふれあいセンター 8:31 10:26 12:24 14:54 16:43

8 原口 8:31 10:26 12:24 14:54 16:43

9 原口公民館 8:32 10:27 12:25 14:55 16:44

10 合志小前 8:33 10:27 12:25 14:55 16:44

11 竹迫下町 8:34 10:28 12:26 14:56 16:45

12 合志中前 8:35 10:30 12:28 14:58 16:47

13 合志市役所（ヴィーブル） 8:37 10:31 12:29 14:59 16:48

14 アンビー熊本 8:40 10:34 12:32 15:02 16:53

15 J T 前 8:40 10:34 12:32 15:02 16:53

16 杉並台西 8:42 10:36 12:34 15:04 16:56

17 杉並台団地 8:44 10:38 12:36 15:06 16:59

18 杉並1 丁目 8:44 10:38 12:36 15:06 16:59

19 沖野 8:45 10:39 12:37 15:07 17:00

20 新山（吉野家光の森店前） 8:47 10:42 12:40 15:10 17:03

21 ゆめタウン光の森（本館側） 8:49 10:45 12:43 15:13 17:06

22 光の森駅 8:54 10:50 12:48 15:18 17:11

0:30 0:31 0:31 0:31 0:35所要時間

土

日

祝
運

休

番号 バス停名 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便

22 光の森駅 9:18 11:14 13:12 15:42 17:31

21 ゆめタウン光の森（本館側） 9:20 11:16 13:14 15:44 17:33

20 新山（吉野家光の森店前） 9:24 11:20 13:18 15:48 17:37

19 沖野 9:26 11:22 13:20 15:50 17:40

18 杉並1 丁目 9:27 11:23 13:21 15:51 17:41

17 杉並台団地 9:30 11:26 13:24 15:54 17:44

16 杉並台西 9:30 11:26 13:24 15:54 17:44

15 J T 前 9:32 11:28 13:26 15:56 17:46

14 アンビー熊本 9:35 11:31 13:29 15:59 17:49

13 合志市役所（ヴィーブル） 9:38 11:34 13:32 16:02 17:51

12 合志中前 9:40 11:36 13:34 16:04 17:53

11 竹迫下町 9:41 11:37 13:35 16:05 17:54

10 合志小前 9:42 11:38 13:36 16:06 17:55

9 原口公民館 9:43 11:39 13:37 16:07 17:55

8 原口 9:44 11:40 13:38 16:08 17:56

7 人権ふれあいセンター 9:45 11:41 13:39 16:09 17:57

6 平島入口 9:46 11:42 13:40 16:10 17:57

5 平島 9:46 11:42 13:40 16:10 17:58

4 鹿水 9:47 11:43 13:41 16:11 17:59

3 ひのくにふれあいセンター入口 9:48 11:44 13:42 16:12 18:00

2 栄温泉団地 9:49 11:45 13:43 16:13 18:00

1 辻久保 9:52 11:48 13:46 16:16 18:03

0:34 0:34 0:34 0:34 0:32

土

日

祝
運

休

所要時間

２９



２－２．乗合タクシーの運行見直し

（４）西部エリア

表（４）西部エリアの概要

利便増進事業の分類 実施事業 取り組み内容
イ①旅客鉄道、旅客軌

道、乗合バス・タクシ
ー、定期航路に係る
路線等の編成の変更

乗合タクシー運行形態の見直し
●路線定期運行から区域運行への転

換

ロ②運行回数又は運行
時刻の設定

運行頻度の見直し
●区域運行の導入に伴う、運行頻度の

変更

運行ダイヤの見直し ●移動実態に応じた運行ダイヤに変更

項目 内容

課題・ニーズ

●市域北部の人口が少ないことも起因しているが、利用者が少ないバス停も多

く、市民の移動ニーズに沿った運行ルートとなっていない。

●１便あたりの利用者数が少ないことや空便運行が目立つ路線があり、運行が

効率的でない。

●レターバスと乗合タクシーのルートの一部重複が見られる。

運行のねらい

●西部エリアを運行する乗合タクシー２路線と一部のレターバスの移動サービ

スを統合し、予約制の区域運行とする。

●現行ルートで対応できなかった移動需要への対応を可能とする。（新たな乗り

入れ先：再春医療センター、ゆめモール合志）

●予約制の導入により空便運行をなくし、運行の効率化を図る。

●一部のレターバスの運行範囲を乗合タクシーに転換するため、極端な利便性

低下にならないよう平日毎日運行とする。

細目 旧 新
① 路線名 合生・上生線 西部エリア

事業の種類 一般乗合自動車運送事業 一般乗合自動車運送事業

運行形態 路線定期運行 区域運行

運行事業者 株式会社相互交通 有限会社キティー交通

運行日 週 3日（火・木・土） 平日運行（月・火・水・木・金）

運行本数 2.0 回/日 6.0 回/日

車両タイプ セダン（4人乗り） ジャンボ（9人乗り）

起点 泗水 ―

主な経由地 ― ―

終点 ユーパレス弁天 ―

キロ程 11.8 ㎞ ―

② 路線名 合生・御代志線

①に統合

事業の種類 一般乗合自動車運送事業

運行形態 路線定期運行

運行事業者 有限会社キティー交通

運行日 週 3日（月・水・金）

運行本数 2.0 回/日

車両タイプ ジャンボ（9人乗り）

起点 黒松公民館前

主な経由地 ―

終点 ユーパレス弁天

キロ程 11.8 ㎞

３０



① 乗合タクシー運行形態の見直し

       図 （４）-１ 事業実施前の路線図

             図（４）-２ 事業実施後の路線図

合生・上生線

合生・御代志線

３１



② 運行頻度・運行ダイヤの見直し

ユーパレス弁天行き 泗水行き

合生・上生線

ユーパレス弁天行き 黒松公民館前行き

合生・御代志線

図 （４）－３ 事業実施前の運行頻度・運行ダイヤ

番号 バス停名 1便 2便

1 泗水 8:31 11:56

2 高江 8:31 11:56

3 高木 8:32 11:57

4 江良公民館前 8:34 11:59

5 弘生 8:35 12:00

6 生坪 8:36 12:01

7 生坪北 8:37 12:02

8 立割 8:40 12:05

9 黒松公民館前 8:42 12:07

10 上生区記念碑前 8:45 12:10

11 城公民館前 8:46 12:11

12 北 8:48 12:13

13 本村毘沙門口 8:48 12:13

14 二塚 8:49 12:14

15 ユーパレス弁天 8:50 12:15

0:19 0:19総所要時間

番号 バス停名 1便 2便

15 ユーパレス弁天 11:35 15:10

14 二塚 11:36 15:11

13 本村毘沙門口 11:37 15:12

12 北 11:37 15:12

11 城公民館前 11:39 15:14

10 上生区記念碑前 11:40 15:15

9 黒松公民館前 11:43 15:18

8 立割 11:45 15:20

7 生坪北 11:48 15:23

6 生坪 11:49 15:24

5 弘生 11:50 15:25

4 江良公民館前 11:51 15:26

3 高木 11:53 15:28

2 高江 11:54 15:29

1 泗水 11:54 15:29

0:19 0:19総所要時間

番号 バス停名 1便 2便

1 黒松公民館前 10:05 11:55

2 立割 10:06 11:56

3 合生文化会館前 10:06 11:56

4 第一小前 10:07 11:57

5 小合志公民館前 10:07 11:57

6 合生住宅前 10:08 11:58

7 辻久保 10:09 11:59

8 小池 10:10 12:00

9 菊池支援学校前 10:11 12:01

10 大池農業公園入口 10:12 12:02

11 大池神社前 10:13 12:03

12 若原北 10:15 12:05

13 有隣前 10:16 12:06

14 若原公民館前 10:17 12:07

15 若原東 10:18 12:08

16 御代志 10:20 12:10

17 御代志水源池 10:22 12:12

18 ルーロ合志 10:23 12:13

19 御代志市民センター前 10:24 12:14

20 救世教前 10:25 12:15

21 市営住宅入口 10:26 12:16

22 ユーパレス弁天 10:28 12:18

0:23 0:23総所要時間

番号 バス停名 1便 2便

22 ユーパレス弁天 13:15 15:10

21 市営住宅入口 13:17 15:12

20 救世教前 13:18 15:13

19 御代志市民センター前 13:19 15:14

18 ルーロ合志 13:20 15:15

17 御代志水源池 13:21 15:16

16 御代志 13:23 15:18

15 若原東 13:25 15:20

14 若原公民館前 13:26 15:21

13 有隣前 13:27 15:22

12 若原北 13:28 15:23

11 大池神社前 13:30 15:25

10 大池農業公園入口 13:31 15:26

9 菊池支援学校前 13:32 15:27

8 小池 13:33 15:28

7 辻久保 13:34 15:29

6 合生住宅前 13:35 15:30

5 小合志公民館前 13:36 15:31

4 第一小前 13:36 15:31

3 合生文化会館前 13:37 15:32

2 立割 13:37 15:32

1 黒松公民館前 13:38 15:33

0:23 0:23総所要時間

３２

合

生

・

上

生

線

合

生

・

御

代

志

線



西部

エリア

図 （４）－４ 事業実施後の運行頻度・運行ダイヤ

第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便

利用時間帯 9時台 10時台 11時台 12時台 14時台 17時台

３３

西

部

エ

リ

ア



（５）東部エリア

表（５）東部エリアの概要

利便増進事業の分類 実施事業 取り組み内容
イ①旅客鉄道、旅客軌
道、乗合バス・タクシ
ー、定期航路に係る
路線等の編成の変更

乗合タクシー運行形態の見直し
●路線定期運行から区域運行への転

換

ロ②運行回数又は運行

時刻の設定
運行頻度の見直し

●区域運行の導入に伴う、運行頻度の

変更

運行ダイヤの見直し ●移動実態に応じた運行ダイヤに変更

項目 内容

課題・ニーズ

●市域北部の人口が少ないことも起因しているが、利用者が少ないバス停も多

く、市民の移動ニーズに沿った運行ルートとなっていない。

●１便あたりの利用者数が少ないことや空便運行が目立つ路線があり、運行が

効率的でない。

●ルートの設定上、泗水方面行きの移動需要と合志市役所・アンビー熊本方面

行きの移動需要が混在しており、目的地が 2極化している。

運行のねらい

●東部エリアを運行する乗合タクシー２路線の移動サービスを統合し、方向性

（市役所・アンビー行、泗水行）を持った予約制の区域運行とする。

●統合する２路線を網羅する形で運行範囲を設定し、現行ルートで対応できな

かった移動需要への対応を可能とする。（ゆめモール合志他）

●予約制の導入により空便運行をなくし、乗車率を高めることで、運行の効率

化を図る。

細目 旧 新
① 路線名 後川辺線 東部エリア

事業の種類 一般乗合自動車運送事業 一般乗合自動車運送事業

運行形態 路線定期運行 区域運行

運行事業者 有限会社銀杏交通タクシー 有限会社銀杏交通タクシー

運行日 週 3日（火・木・土） 週 3日（月・水・金）

運行本数 2.0 回/日 6.0 回/日

車両タイプ セダン（4人乗り） セダン（4人乗り）

起点 アンビー熊本 ―

主な経由地 合志市役所 ―

終点 泗水 ―

キロ程 9.1 ㎞ ―

② 路線名 日向・新迫線

①に統合

事業の種類 一般乗合自動車運送事業

運行形態 路線定期運行

運行事業者 有限会社銀杏交通タクシー

運行日 週 3日（月・水・金）

運行本数 2.0 回/日

車両タイプ セダン（4人乗り）

起点 日向橋

主な経由地 合志市役所

終点 アンビー熊本

キロ程 9.5 ㎞

３４



乗合タクシー運行形態の見直し

   図（５）－１ 事業実施前の路線図

         図（５）－２ 事業実施後の路線図

後川辺線

日向・新迫線

３５



① 運行頻度・運行ダイヤの見直し

泗水行き アンビー熊本行き

後川辺線

アンビー熊本行き 日向橋行き

日向・新迫線

図 （５）－３ 事業実施前の運行頻度・運行ダイヤ

番号 バス停名 1便 2便

1 アンビー熊本 8:30 13:45

2 合志市役所(ヴィーブル) 8:32 13:47

3 合志中前 8:35 13:50

4 竹迫下町 8:36 13:51

5 竹迫中町 8:36 13:51

6 竹迫横町 8:37 13:52

7 横町集落センター 8:37 13:52

8 厳照寺駐車場前 8:39 13:54

9 竹迫上町 8:40 13:55

10 今町公民館 8:40 13:55

11 乙丸 8:40 13:55

12 田端集落センター 8:41 13:56

13 竹迫城跡入口 8:42 13:57

14 上庄公民館前 8:42 13:57

15 上庄 8:43 13:58

16 記念碑前 8:43 13:58

17 中林 8:47 14:02

18 後川辺 8:49 14:04

19 泗水 8:52 14:07

0:22 0:22総所要時間

番号 バス停名 1便 2便

19 泗水 9:49 11:20

18 後川辺 9:52 11:23

17 中林 9:54 11:25

16 記念碑前 9:58 11:29

15 上庄 9:58 11:29

14 上庄公民館前 9:59 11:30

13 竹迫城跡入口 9:59 11:30

12 田端集落センター 10:00 11:31

11 乙丸 10:01 11:32

10 今町公民館 10:01 11:32

9 竹迫上町 10:01 11:32

8 厳照寺駐車場前 10:02 11:33

7 横町集落センター 10:04 11:35

6 竹迫横町 10:04 11:35

5 竹迫中町 10:05 11:36

4 竹迫下町 10:05 11:36

3 合志中前 10:06 11:37

2 合志市役所(ヴィーブル) 10:09 11:40

1 アンビー熊本 10:11 11:42

0:22 0:22総所要時間

番号 バス停名 1便 2便

1 日向橋 9:50 11:20

2 日向中央 9:50 11:20

3 日向集会所 9:51 11:21

4 日向記念碑前 9:51 11:21

5 新迫集会所 9:54 11:24

6 菊池病院入口 9:59 11:29

7 新古閑 10:00 11:30

8 福原 10:01 11:31

9 上古閑公民館 10:02 11:32

10 御領公民館 10:03 11:33

11 野付天満宮 10:04 11:34

12 竹迫郵便局 10:05 11:35

13 竹迫下町 10:06 11:36

14 合志中前 10:07 11:37

15 合志市役所(ヴィーブル) 10:10 11:40

16 アンビー熊本 10:12 11:42

0:22 0:22総所要時間

番号 バス停名 1便 2便

16 アンビー熊本 13:45 15:27

15 合志市役所（ヴィーブル） 13:47 15:29

14 合志中前 13:50 15:32

13 竹迫下町 13:51 15:33

12 竹迫郵便局 13:52 15:34

11 野付天満宮 13:53 15:35

10 御領公民館 13:54 15:36

9 上古閑公民館 13:55 15:37

8 福原 13:56 15:38

7 新古閑 13:57 15:39

6 菊池病院入口 13:58 15:40

5 新迫集会所 14:03 15:45

4 日向記念碑前 14:06 15:48

3 日向集会所 14:06 15:48

2 日向中央 14:07 15:49

1 日向橋 14:07 15:49

0:22 0:22総所要時間

３６

後

川

辺

線

日

向

・

新

迫

線



アンビー熊本方面行き 泗水方面行き

東部

エリア

図 （５）－４ 事業実施後の運行頻度・運行ダイヤ

第1便 第2便 第3便

利用時間帯 9時台 11時台 14時台

第1便 第2便 第3便

利用時間帯 10時台 13時台 15時台

３７

東

部

エ

リ

ア



（６）須屋線

表（６）須屋線の概要

利便増進事業の分類 実施事業 取り組み内容
イ①旅客鉄道、旅客軌
道、乗合バス・タクシ
ー、定期航路に係る
路線等の編成の変更

運行ルートの見直し
●人口が集積している地区を運行経

路に追加

ロ②運行回数又は運行

時刻の設定
運行頻度の見直し

●区域運行の導入に伴う、運行頻度の

変更

運行ダイヤの見直し ●移動実態に応じた運行ダイヤに変更

項目 内容

課題・ニーズ

●「老人憩の家」への送迎手段としての利用がメインとなっており、買い物等他

の移動ニーズに対応できる運行ルートとなっていない。

●平日の利用者は一定数みられるが、土曜日の利用者は比較的少ない。

●須屋エリアの日常の買い物場所として、麻生田周辺や武蔵ヶ丘周辺等の近

隣市外が多くなっているが、近隣市外への交通手段が確保されていない。

運行のねらい

●市街化区域の須屋エリアは乗り合っている状態のため、現行同様に路線定期

運行とする。

●利便性の向上のため運行本数を増やし、利用実態に合わせ土曜日の運行を

廃止する。

●一部ルートを変更することで、現行ルートで対応できなかった移動需要への

対応を可能とする。

細目 旧 新

路線名 須屋線 須屋線

事業の種類 一般乗合自動車運送事業 一般乗合自動車運送事業

運行形態 路線定期運行 路線定期運行

運行事業者 有限会社キティー交通 有限会社キティー交通

運行日 週 3日（火・木・土） 週 3日（火・木・金）

運行本数 2.0 回/日 5回/日

車両タイプ ジャンボ（9人乗り） ジャンボ（9人乗り）

起点 黒石駅入口 黒石駅入口

主な経由地 ― ―

終点 黒石駅入口 黒石駅入口

キロ程 10.6km 11.8 ㎞

３８



① 運行ルートの見直し

    図（６）－１ 事業実施前の路線図

           図 （６）－２ 事業実施後の路線図

：通常時

：通常時

：廃止となる区間

：追加したバス停

３９



運行頻度・運行ダイヤの見直し

右回り 左回り

須屋線

図 （６）－３ 事業実施前の運行頻度・運行ダイヤ

番号 バス停名 1便 2便

1 黒石駅入口 10:17 12:00

2 黒石市民センター前 10:19 12:02

3 さくら公園前 10:20 12:03

4 すいせん公園前 10:22 12:05

5 東須屋 10:25 12:08

6 囲碁センター前 10:26 12:09

7 南陽 10:28 12:11

8 須屋市民センター前 10:30 12:13

9 榎ノ本公民館入口 10:31 12:14

10 池の本 10:33 12:16

11 須屋駅前 10:34 12:17

12 的場 10:35 12:18

13 浄化センター前 10:36 12:19

14 堀川公民館前 10:36 12:19

15 須屋小屋 10:37 12:20

16 上須屋 10:40 12:23

17 松の本 10:42 12:25

18 老人憩の家 10:43 12:26

19 黒石 10:44 12:27

20 黒石駅入口 10:45 12:28

0:28 0:28総所要時間

番号 バス停名 1便 2便

20 黒石駅入口 13:00 14:55

19 黒石 13:01 14:56

18 老人憩の家 13:02 14:57

17 松の本 13:03 14:58

16 上須屋 13:05 15:00

15 須屋小屋 13:08 15:03

14 堀川公民館前 13:09 15:04

13 浄化センター前 13:09 15:04

12 的場 13:10 15:05

11 須屋駅前 13:11 15:06

10 池の本 13:12 15:07

9 榎ノ本公民館入口 13:14 15:09

8 須屋市民センター前 13:15 15:10

7 南陽 13:17 15:12

6 囲碁センター前 13:19 15:14

5 東須屋 13:20 15:15

4 すいせん公園前 13:23 15:18

3 さくら公園前 13:25 15:20

2 黒石市民センター前 13:26 15:21

1 黒石駅入口 13:28 15:23

0:28 0:28総所要時間

４０

須

屋

線



右回り 左回り

須屋線

図 （６）－４ 事業実施後の運行頻度・運行ダイヤ

番号 バス停名 第1便 第2便

1 黒石駅入口 9:05 12:31

2 黒石市民センター前 9:07 12:33

3 さくら公園前 9:08 12:34

4 すいせん公園前 9:10 12:36

5 東須屋 9:13 12:39

6 ミカエル前 9:15 12:41

7 囲碁センター前 9:17 12:43

8 南陽 9:19 12:45

9 須屋市民センター前 9:21 12:47

10 榎ノ本公民館入口 9:22 12:48

11 池の本 9:24 12:50

12 須屋駅前 9:25 12:51

13 的場 9:26 12:52

14 浄化センター前 9:27 12:53

15 堀川公民館前 9:27 12:53

16 須屋小屋 9:28 12:54

17 西須屋団地 9:31 12:57

18 妙泉寺体育館前 9:33 12:59

19 西合志南小入口 9:35 13:01

20 松の本 9:41 13:07

21 老人憩の家 9:42 13:08

22 黒石 9:43 13:09

23 黒石駅入口 9:44 13:10

0:39 0:39所要時間

番号 バス停名 第1便 第2便 第3便

23 黒石駅入口 10:17 13:25 14:34

22 黒石 10:18 13:26 14:35

21 老人憩の家 10:19 13:27 14:36

20 松の本 10:20 13:28 14:37

19 西合志南小入口 10:26 13:34 14:43

18 妙泉寺体育館前 10:28 13:36 14:45

17 西須屋団地 10:30 13:38 14:47

16 須屋小屋 10:33 13:41 14:50

15 堀川公民館前 10:34 13:42 14:51

14 浄化センター前 10:34 13:42 14:51

13 的場 10:35 13:43 14:52

12 須屋駅前 10:36 13:44 14:53

11 池の本 10:37 13:45 14:54

10 榎ノ本公民館入口 10:39 13:47 14:56

9 須屋市民センター前 10:40 13:48 14:57

8 南陽 10:42 13:50 14:59

7 囲碁センター前 10:44 13:52 15:01

6 ミカエル前 10:46 13:54 15:03

5 東須屋 10:48 13:56 15:05

4 すいせん公園前 10:51 13:59 15:08

3 さくら公園前 10:53 14:01 15:10

2 黒石市民センター前 10:54 14:02 15:11

1 黒石駅入口 10:56 14:04 15:13

0:39 0:39 0:39所要時間

４１

須

屋

線


